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H O T Ă R Â R E 

  de modificare a Hotărârii nr.77/29.2023  a Consiliului local Salcioara privind aprobarea 

Metodologiei de instituire și colectare a taxei de salubrizare de la  utilizatorii noncasnici și  

aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici 

 

 

           Consiliul local al comunei Salcioara , județul Dâmbovița, întrunit în ședință 

ordinară  convocată  în data de  28.03.2024, 

     Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii,inregistrat la nr.9/11.03.2024, 

- Referatul de aprobare întocmit de  primarul comunei Salcioara județul Dâmbovița,  înregistrat  

la nr.2612/11.03.2024; 

- Prevederile art.7 alin.13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; Ținând cont de faptul că Metodologia de instituire și 

colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici și aprobarea cuantumului taxei de 

salubrizare pentru utilizatorii noncasnici, au fost aprobate de Consiliului local Salcioara  

respectându-se prevederile Legii nr.52/2003, iar modificările aduse prin prezenta hotărâre duc 

la stabilirea unor taxe mai mici, este oportună  adoptarea acestei hotărâri, astfel ca beneficiarii 

acestui serviciu să plătească cât mai urgent taxele  diminuate ,iar prezenta hotarare insuseste 

modificarile adoptate de Asociatia de Dezvoltare Intercominitara Management Integtat 

alDeseurilor in Judetul Dambovita . 

-  Prevederile Hotărârii nr.77/29.12.2023 a Consiliului local Salcioara  privind aprobarea 

Metodologiei de instituire și colectare a taxei de salubrizare de la  utilizatorii noncasnici și  

aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici; 

- Prevederile art.5 alin.(7), art.9 din Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, aprobat prin 

Hotărârea A.D.I.nr.367/23.02.2022 și Hotărârea ADI nr.401/28.04.2023 privind aprobarea 

Actului Adițional nr.1 la Statutul actualizat;   

- Prevederile Legii nr.101/2023, republicată, privind serviciile de salubrizare a localitatilor; 

- Prevederile art.484, 485 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.273/2006- Legea privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Legea  nr. 249/2015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje;  

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 



- Standard Român SR 13400/ noiembrie 2016; 

-  Planul Național de Gestionare a Deșeurilor; 

-  Planul Județean de Gestionare al Deșeurilor; 

- O.U.G nr.133/29.09.2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare 

a localităților nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 51/2006 (Republicarea 1 din 2013) privind serviciile comunitare de 

utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea ADI nr. 430/28.02.2024 privind modificarea și completarea Metodologiei de 

instituire și colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici Anexă la Hotărârea ADI 

nr. 415/26.10.2023; 

- Hotărârea ADI nr. 423/28.11.2023 privind clarificarea modului de aplicare apunctelor 6,10,13 

și 18 din Anexa nr.3 la Hotărârea ADI nr.415/26.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de 

instituire și colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici; 

- Prevederile Hotărârii A.D.I nr.415/26.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de instituire și 

colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici; 

- Hotărârea ADI nr. 421/14.11.2023 privind aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru 

utilizatorii noncasnici; 

- Hotărârea ADI. nr.431/28.02.2024 de modificare  a Hotărâri ADI nr.421/14.11.2023 privind 

aprobarea cuantumului taxei de salubrizare pentru utilizatorii noncasnici; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa Nr.2330/ 29.02.2024 transmisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

”Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, înregistrată la sediul primăriei 

comunei  Salcioara la nr.2212 /29.02.2024; 

- Raportul de specialitate nr.2613/ 11.03.2024, întocmit de compartimentul de specialitate din 

cadrul primăriei comunei Salcioara , județul Dâmbovița; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Salcioara , județul Dâmbovița; 

        În temeiul art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), art.139 alin.(3) lit.c) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H  O  T  Ă  R  Ă  Ș  T  E 



     Art.1- Se aprobă modificarea și completarea Metodologiei de instituire și colectare a taxei 

de salubrizare de la utilizatorii noncasnici, aprobată prin Hotărârea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița”, nr.415/26.10.2023, 

modificată și completată de Hotărârea ADI nr.430/28.02.2024, în Adunarea Generală, prevăzută 

în Anexa la hotărâre. 

     Art.2- Începând cu data prezentei se aprobă noile cuantumuri ale taxei de salubrizare 

pentru  utilizatorii noncasnici, conform Anexelor 3.1.și 3.2 din Metodologia de instituire și 

colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici, așa cum a fost modificată prin 

Hotărârea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Management Integrat al Deșeurilor în Județul 

Dâmbovița”, nr. 431/28.02.2024. 

     Art.3- Utilizatorii noncasnici care au depus declarații privind stabilirea cuantumului taxei de 

salubrizare potrivit hotărâri de consiliu local, nu mai au obligația de a depune noi declarații decât 

în situația în care Serviciul contabilitate-administrativ din cadrul unității administrativ–teritoriale 

comuna Salcioara ,  nu poate stabili noul cuantum al taxei potrivit prezentelor modificări. 

    Art.4- Compartimentul impozite si taxe  din cadrul unității administrativ–teritoriale comuna 

Salcioara , va proceda la stabilirea cuantumului taxei de salubrizare potrivit modificărilor aduse 

de prezenta hotărâre pe baza datelor furnizate  prin declarațiile de stabilire depuse potrivit Hotărârii 

nr. 77 /29.12.2023 a consiliului local, iar în situația în care nu sunt suficiente elemente în 

declarațiile contribuabililor si nu pot fi extrase din surse administrative, aceștia vor fi înștiințați 

pentru a depune o nouă declarație de impunere. 

 

     Art.5- Utilizatorii noncasnici care au depus declarații de impunere iar potrivit modificărilor 

Metodologiei  nu mai au obligația achitării taxei sau achitării unei taxei într-un cunatum mai mic 

vor face obiectul suprasolvirii fiscale, urmând ca sumele plătite peste valoarea stabilită să fie 

restituite beneficiarului la solicitarea scrisă a acestuia sau compensate cu alte taxe viitoare. 

    Art. 6- Orice prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

    Art.7- Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se obligă primarul comunei Salcioara  prin   

compartimentul impozite si taxe  din cadrul aparatului de specialitate. 

 

    Art.8- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin intermediul 

secretarului general al comunei Salcioara , Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița, primarului 

comunei Salcioara , serviciului contabilitate- administrativ, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară”Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița ” și se aduce la 

cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet, la adresa  https://comunasalcioara.ro - 

Monitorul Oficial Local, subeticheta  ”Hotărârile autorității deliberative”  

 

    

Hotararea a fost adoptata cu  voturi  8  ,,pentru”, cu  2  voturi  ,, impotriva”, 0 voturi ,, abtinere”,  

consilieri in functie 12, din care prezenti 10.                                                                                   

 

https://comunasalcioara.ro/
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